
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali, 

protezione civile, innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2307 del 11/12/2018

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 
50/2016 PER L’AFFIDAMENTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA MEPA 
DEGLI  INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLE AREE PEDONALI E CARRABILI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE  – CUP J37H18001090001  - CIG 763392308D 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione 
civile”;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26/03/2018 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP periodo 2018/2020
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2018/2020.
VISTA Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 27/06/2018 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018.
VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 27/07/2018 con la quale è stato approvato 
l'Assestamento generale di Bilancio per l'Esercizio 2018.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:



- con deliberazione della Giunta Comunale n° 221 del 25.11.2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo predisposto dal Servizio Lavori Pubblici relativo agli interventi urgenti di 
“manutenzione straordinaria delle strade comunali” :

- con determinazione dirigenziale n° 2482 del 13.12.2016, a seguito di esperimento di gara da 
parte della S.U.A. della Città di Metropolitana di Roma Capitale, i lavori de quo sono stati 
aggiudicati alla Ditta Crisci S.r.l., con sede legale in Via Roma, 36 - 82012 Arpaia (Bn), per 
l’importo al netto del ribasso offerto del 26,3732% ;

- con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 13/04/2018 è stata approvata la rendicontazione 
finale di spesa e si è dato atto che  atto che le economie risultanti, pari ad € 62.235,59 
sarebbero state utilizzate per l’esecuzione dei lavori denominati “Interventi urgenti per la 
messa in sicurezza della pavimentazione delle aree pedonali e carrabili di proprietà 
comunale” ;

CONSIDERATO CHE:
- Con Deliberazione di giunta Municipale si è provveduto ad approvare progetto 

definitivo/esecutivo di “Interventi urgenti per la messa in sicurezza della pavimentazione 
delle aree pedonali e carrabili di proprietà comunale”  per l’importo di € 62.235,59, dando 
atto che alla copertura di spesa si sarebbe provveduto attraverso richiesta alla Cassa Depositi 
e Prestiti di diverso utilizzo delle economie risultanti dalla chiusura dei lavori di “Interventi 
di manutenzione straordinaria delle strade comunali” giusta Determinazione Dirigenziale n° 
564/2018;

- con nota prot. n° 100956 del 15/11/2018 si è provveduto a richiedere alla Cassa Depositi e 
Prestiti l’autorizzazione al diverso utilizzo della somma di € 62.235,59, e la Cassa in data 
22/11/2018 con prot. n° RU U 2125493/18 ha autorizzato il diverso utilizzo di che trattasi;

- tale intervento rientra tra quelli necessari per la sicurezza e la viabilità cittadina, rivestendo 
pertanto carattere di urgenza;

RICHIAMATO:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 
2016, N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, 
dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di 
offerta (RdO);



STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) con gara 
con offerta mediante il prezzo più basso sulla base dei criteri del capitolato speciale, con l'importo a 
base di gara di € 39.450,30 (di cui € 1.183,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al 
netto dell'IVA invitando n. 10 operatori economici iscritte sul  MePA per  “Lavori  su strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e 
relative opere complementari  CAT. OG3”;
VISTI:
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
Il D.Lgs 50/2016;
Il CUP J37H18001090001;
Il CIG 763392308D

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del 
D.Lgs 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. Stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la massima sicurezza 

veicolare;
b. l’oggetto del contratto è “Interventi urgenti per la messa sicurezza della pavimentazione  

delle aree pedonali e carrabili di proprietà comunale”;
c. il contratto verrà stipulato con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del Decreto 

Legislativo 50/2016 s.m.i;
d. le clausole contrattuali sono quelle previste dal Capitolato speciale di Appalto e 

dall’Elenco Prezzi allegati al progetto;
e. la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di gara con procedura negoziata ai 

sensi dell’art 36, comma 2, lett. b), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull’importo 
dei lavori posto a base di gara di € 39.450,30 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 
1.183,51 ed iva di legge, ai sensi del comma 4, lett. a), dell’art. 95 del Decreto legislativo 50/2016;
2. Autorizzare il Servizio Lavori Pubblici Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione 
Civile ed Innovazione Tecnologica all’affidamento dei lavori in oggetto tramite RDO MEPA, 
stabilendo che si procederà mediante richiesta di offerta a n. 10  operatori economici individuati  
nella categoria  “Lavori  su strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, 
metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari  CAT. OG3(art. 36 D. 
Lgs. 50/2016);
3. Dare atto che il RUP è Funzionario Direttivo Tecnico del Servizio 3 – LL.PP., Opere 
Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile ed Innovazione Tecnologica, Arch. Anthony 
Marcello Scalise;
4. Specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 in quanto rientrante nella 
fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico;



5. Impegnare la somma di € 62.235,59 al cap. 3743 Mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. N° 
4549958;
6. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n.  
50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Dirigente
   Giulio Iorio / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


